
第1号議案	
 

令和4年度活動報告書	
 
	
 
	
 

NPO法人	
 HEALTH	
 SUPPORT	
 HINATA	
 	
 
	
 
	
 
Ⅰ	
 事業期間	
 
	
 
	
 令和4年4月1日～令和5年3月31日	
 
	
 
	
 
Ⅱ	
 事業報告	
 

	
 

	
 	
 新型コロナウィルス感染症は、収束の兆しの見えない長期戦になった。動かない、人との繋がりが

ない（生活不活発）ことによるフレイル（虚弱）対策を考慮した活動をした。感染対策、防御策に添

って活動をおこなったが、完全に感染を免れることができない状況の中に於いて、職員相互の協力の

もと、訪問事業を全うできた。	
 

当事業所設立十周年の節目の年を迎えたが、本来事業である訪問看護、地域の特性を理解し、「1.

身体的問題の早期発見と医療につなぐための健康相談、見守り支援、2.社会的孤立を防ぐための居場

所づくり、3．孤独感による治療中断を防ぐためのお見舞い支援などの事業」を実施することができ

た。	
 

また例年通り、人材育成のための看護学生の実習、見学研修の受け入れを行うことにより釜ヶ崎地

域の地域性が理解されるよう情報発信をした。	
 

	
 	
 

	
 

Ⅲ	
 事業の実施状況	
 

	
 １	
 特定非営利活動に係る事業	
 

（１）（事 業 名）	
 介護保険法等に基づく居宅サービス事業	
 

	
 	
 	
 （内 容）	
 訪問看護サービスの提供	
 

	
 	
 	
 （実施場所）	
 支援の要請を受けた人たちの居宅	
 

	
 	
 	
 （実施日時）	
 平日9：30～17：30	
 

（事業の対象者）	
 訪問看護の必要な人	
 

	
 

訪問看護実績	
 	
 	
 	
 令和4年4月1日～令和5年3月31日	
 ）	
 

＊新規契約者数10件（介護8人医療2人）（参考始業時以来242件）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 訪問終了13人（死亡	
 自宅2人医療機関5人）	
 （死亡以外6人）	
 

	
 

月	
 

保険	
 
4	
 5	
 6	
 7	
 8	
 9	
 10	
 11	
 12	
 1	
 2	
 3	
 

介護	
 26	
 26	
 26	
 25	
 27	
 24	
 26	
 28	
 27	
 28	
 29	
 24	
 

医療	
 24	
 23	
 23	
 24	
 23	
 23	
 22	
 23	
 23	
 22	
 23	
 22	
 

介・医	
 1	
 1	
 2	
 2	
 0	
 1	
 1	
 1	
 1	
 0	
 0	
 0	
 

実人数	
 51	
 50	
 51	
 51	
 50	
 48	
 49	
 52	
 51	
 50	
 52	
 51	
 

	
 

	
 



訪問実績（延べ人数）昨年に比べ475人減少(医療146人介護329人)	
 

月	
 

保険	
 
4	
 5	
 6	
 7	
 8	
 9	
 10	
 11	
 12	
 1	
 2	
 3	
 合計	
 

介護	
 150	
 161	
 179	
 153	
 162	
 151	
 151	
 174	
 164	
 144	
 149	
 176	
 1914	
 

医療	
 249	
 259	
 269	
 258	
 231	
 227	
 242	
 220	
 205	
 173	
 184	
 227	
 2744	
 

計	
 399	
 420	
 448	
 411	
 393	
 378	
 393	
 394	
 369	
 317	
 333	
 403	
 4658	
 

	
 

	
 （収	
 入）	
 	
 

〔事業費〕	
 

看護報酬（合算）￥43，672，050－（未収を含む）その他収益570，930－	
 

【収益計	
 ￥44,235,988－】	
 

（支	
 出）	
 

〔人件費〕	
 

従事者賃金	
 ￥32，559，218－	
 通勤費	
 ￥1，389，140－	
 

法定福利	
 社会保険料・労働保険料	
 ￥4，123，213－	
 

福利厚生費	
 ￥278，491－	
 退職給付準備金￥912，000－	
 

【人件費計	
 ￥39,262,062－】	
 

[その他経費]	
 	
 

諸謝金	
 ￥322，000－	
 旅費交通費	
 ￥400－	
 業務委託費	
 ￥280，800－	
 

通信費運搬費	
 ￥505，205－	
 消耗品費	
 ￥343，221－	
 修繕費	
 ￥19，700－	
 	
 

地代家賃	
 ￥1，980，000－	
 賃貸料	
 ￥	
 57，500－	
 水光熱費	
 ￥156，167－	
 	
 	
 

保険料	
 ￥126，690－	
 諸会費	
 ￥23，600－	
 支払手数料	
 ￥63，710－	
 	
 

交際費	
 ￥10，830－	
 研修費	
 5，170－	
 	
 

【その他経費計	
 ￥3,894,993－】	
 

【事業費計	
 ￥43,157,055－】	
 

	
 

〔管理費〕	
 

（収	
 入）経常収益計	
 ￥144，000－	
 

（支	
 出）	
 

〔人件費〕役員報酬	
 ￥120,000－	
 通勤費	
 ￥10,000－	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 【人件費計	
 	
 ￥130,000－】	
 

〔その他経費〕	
 

	
 会議費	
 ￥7，000－	
 通信運搬費	
 ￥0－	
 旅費交通費	
 ￥19,000－	
 租税公課	
 ￥10，000－	
 

	
 賃貸料	
 ￥44，000－	
 支払手数料	
 ￥269，377－	
 交際費	
 ￥331，442－	
 諸会費￥6，000－	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 【その他経費計	
 ￥686，819－】	
 	
 

【管理費計	
 ￥816,819－】	
 

	
 

（２）（事 業 名）健康相談・見守り支援事業	
 

さくらの宮、特別清掃登録者、生活サポートはぎ茶、NPOライフサポートよろず相

談会及び見守り支援対象者などの健康相談を実施した。	
 

	
 

	
 	
 	
 （内 容）健康保持のため、血圧等の測定、相談、必要な医療機関への紹介	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 受診の介助、身体保清、お見舞いや、生活環境を整えた。	
 



	
 	
 	
 （実施場所）当地域の福祉施設や住民の集まる場所、要支援者居宅、当事業所内	
 

	
 	
 	
 （実施日時・実績）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 健康相談	
 	
 	
 定期（釜ヶ崎支援機構特掃、生活サポートはぎ茶、さくらの宮、

ふるさとの家）	
 実施人数	
 （493人）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 見守り支援事業	
 訪問、ひなた事務所へ来所	
 	
 実施人数（94人）	
 

	
 （事業の対象者）要介護、予防介護などの対象とならない又は受けていない人	
 

	
 （収	
 入）（支	
 出）別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（３）（事 業 名）地域居住の単身高齢者相互のふれあいの場所づくり	
 

	
 	
 	
 （内 容）これまでの農作業に加え、ヨガ教室では、継続的に実施することにより、ひなた

農園参加者、地域住人、スタッフとも交流することができ、社会的孤立を防ぎ、

関係性の構築、協調性を養い、健康的な日常生活を送ることができるようになる

支援の一助となった。	
 

収穫祭や誕生会などは、コロナ感染予防の観点から実施することはできなかった

が、少人数でゴロゴロ具材のカレーライスの要望に応えた。一部路木住人にも配

った。	
 

	
 	
 	
 （実施場所）ひなた農園、ひなた事務所、はぎ会館いこいの家	
 

	
 	
 	
 （実施日時・実績）	
 

菜園農作業：週1回木曜日	
 適時	
 猛暑により作業中止の日もあった。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 食事会：1月19日（おでん）3月2日（カレーライス）3月30日（お好み焼き）、	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ヨガ教室：月2回金曜日	
 2022年3月11日より開始継続して実施	
 

	
 	
 	
 （収	
 入）（支	
 出）別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（４）（事 業 名）地域連携	
 

（内 容）それぞれに専門分野を持つ地域の他支援団体と連携することにより、利用者	
 

の多様なニーズに応えることのできる地域環境を形成した。	
 

（実施場所）当地域内	
 

（実施日時）活動期間を通じて適宜実施	
 コロナ感染予防上活動縮小	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・大阪府訪問看護ステーション協会市南ブロック会	
 定例開催	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 ・西成区訪問看護ステーション連携会議	
 

（収	
 入）（支	
 出）別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

（５）（事 業 名）人材育成	
 

	
 	
 	
 （内 容）医療・看護、社会福祉分野に関心を持つ人たちの見学・実習の受け入れ	
 

	
 	
 	
 （実施場所）当NPO事務所・活動地域	
 

	
 	
 	
 （実施日時）活動期間を通じて適宜	
 

	
 	
 	
 （事業の対象者）医療・看護、社会福祉分野に関わる学生・社会人	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 

○四天王寺大学	
 

日 時：令和	
 4年	
 5月18日	
 

6月23日、7月28日、8月4日	
 

人	
 	
 数：延20名	
 

	
 



〇藍野短期大学	
 

日 時：令和	
 4年	
 7月11日～7月22日8日間	
 

9月20日～9月30日8日間	
 

人	
 	
 数：実習生数（各クール2名、合計4名）	
 

	
 

○畿央大学	
 健康科学部	
 看護医療学科	
 	
 

コロナ感染防止上の緊急事態宣言で訪問看護の体験実習は困難であったが感染

予防に留意し縮小実施となる。	
 

日 時：令和	
 5年	
 1月23日～2月3日9日間	
 

2月27日～3月10日9日間	
 

人 数：実習生数（各クール2名、合計4名）	
 

	
 

（収	
 入）（支	
 出）別添活動決算書による居宅サービス事業に含む	
 

	
 

	
 ２	
 その他の事業	
 	
 実施しない	
 

	
 	
 

Ⅳ	
 その他の報告	
 

	
 	
 新型コロナ感染に関する状況報告	
 

	
 	
 	
 （内 	
 容）：感染者	
 1）スタッフの感染者	
 延数（6名）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 家族の感染により勤務できなかった延数（4名）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 2）訪問看護利用者	
 延数（10名）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 3）行政からの委託健康観察（3名）	
 

	
 

Ⅴ	
 社員総会の開催状況	
 

	
 

第十回	
 通常総会	
 

新型コロナウィルス感染等、現状を考慮し議案書を送り、下記の通り書面による表決を行った。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 記	
 

○議案への表決.質問	
 締切日	
 	
 令和４年６月１０日（水）	
 

	
 

１、総会の決議があったものとみなされた事項の内容	
 

第１号議案	
 	
 令和	
 ３年度活動報告承認の件	
 承認	
 

第２号議案	
 	
 令和	
 ３年度活動計算・監査報告の件	
 	
 	
 	
 承認	
 

第３号議案	
 	
 令和	
 	
 ４年度事業計画（案）承認の件	
 	
 	
 	
 	
 承認	
 	
 	
 

第４号議案	
 	
 令和	
 	
 ４年度活動予算計画（案）承認の件	
 承認	
 	
 	
 

第５号議案	
 	
 その他の審議	
 

	
 	
 	
 1）役員任期満了につき改選の件	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ２）理事の追加に係る件	
 



３）訪問看護ステーションひなた開設十周年記念行事等について	
 

第６号議案	
 議事録署名人の選任の件	
 

	
 	
 	
 

２、総会の決議があったものとみなされた日	
 

	
 令和４年	
 ６月	
 １４日	
 

３、議事録の作成に係る職務を行った者の氏名	
 

	
 議事録署名人	
 理事長	
 逢坂	
 隆子	
 	
 

議事録署名人	
 事務員	
 草井	
 彩子	
 	
 	
 

	
 	
 

Ⅵ	
 理事会その他役員会の開催状況	
 

第一回理事会	
 

5/16	
 	
 	
 13：30～16：00	
 

（場	
 所）訪問看護ステーションひなた	
 事務所	
 

（出 席）	
 6名	
 理事長逢坂	
 理事梅田、松田	
 監事山本	
 正会員谷生	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 オブザ－バー	
 井戸（元公衆衛生事務長）	
 

審議事項	
 

１．山本監事の監査 
２．役員任期満了に関する再任につい 
３．令和 3年度の事業報告、活動計算書、令和 4年度の事業計画、活動予算書の原案提示 
４．ひなた開設 10周年記念イベントについて 
５．総会実施日 6月 10日場所は検討。 
６．総会６月 8日か 10日のいずれかの 16時３0分からを予定。 
７．令和４年度の賃金規定の提示。 
８．その他 

 
第二回理事会	
 

8/26	
 	
 	
 10:30～11：30	
 

（出 席）	
 逢坂、梅田、松田、谷生	
 リモート	
 

審議事項	
 

１．理事長において	
 各職員個人面談	
 

	
 	
 	
 個々の心身上の問題を聞き取り、課題解決を図る。	
 

2．10周年記念品ネットで見てください。	
 

3．理事の体制を長期的に見て考える時期。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

第三回理事会	
 

8/30	
 	
 	
 17：00～18：00	
 

（出 席）	
 逢坂・梅田・谷生・松田	
 リモート	
 

審議事項	
 



１．8/26に実施の逢坂理事長によるスタッフ個人面談の結果	
 

第四回理事会	
 

3/22	
 	
 	
 15：51～17：00（晴）	
 

(出 席)	
 逢坂・梅田・松田	
 リモート	
 

審議事項	
 

1、状況報告（松田）	
 

	
 	
 	
 ４月より自転車走行時、全年齢対象のヘルメット装着努力義務に関する事案	
 

	
 	
 	
 	
 期末勤勉手当支給	
 

電子カルテ導入について諸般の事情により当分見合わせ	
 

ヨガ教室4月からも継続、	
 

2、定期総会について6月中金曜日実施予定で日程調整	
 	
 

	
 

	
 

	
 	
 

ひなた玄関 	
 	
 	
 	
 4/7	
 イチゴ	
 	
 	
 	
  5/19	
 ミニトマト 

	
 

	
 

	
 

	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 

	
 

	
 

	
 

6/16	
 収穫	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 6/16	
 スイカ	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 6/23	
 スイカ	
 	
 


